
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 135 del 17-06-2019

OGGETTO:
SOLENNITÀ DEL CORPUS DOMINI. COMPARTECIPAZIONE PER LA TRADIZIONALE
INFIORATA.

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Giugno con inizio alle ore 16:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con nota del 14 giugno 2019, assunta in pari data agli atti di questo Ente con
prot.n. 9203, il sacerdote don Domenico Santangelo, parroco della Parrocchia S.Pietro Apostolo, ha
chiesto in occasione del tradizionale appuntamento religioso della solennità del Corpus Domini il
prossimo 23 giugno un contributo economico ed in alternativa l’acquisto del materiale occorrente
per preparare la tradizionale infiorata;

CHE l’iniziativa religiosa oggetto del presente atto viene organizzata a Sala Consilina dalla
Parrocchia di S.Pietro Apostolo con la partecipazione di numerosi fedeli disponibili a collaborare in
occasione di questo tradizionale appuntamento religioso della comunità cittadina;

RICONOSCIUTO non solo il valore religioso ma anche quello sociale,culturale e turistico
dell’iniziativa in ragione del quale questa Amministrazione comunale ritiene opportuno concedere
un simbolico sostegno economico per la tradizionale “infiorata”che raccoglie l’interesse di migliaia
di persone;

DATO ATTO che, come da tradizione, le strade del centro storico di Sala Consilina saranno
colorate da un tappeto di fiori e dai mosaici di petali in occasione della festività religiosa
del “Corpus Domini”;

CHE l’infiorata consiste nel realizzare lunghi e colorati tappeti naturali con petali, fiori e foglie
raccolti con pazienza per guidare la processione;

CHE l’origine della manifestazione è quella di spargere fiori sul percorso della processione del
Corpus Domini e che in seguito, la spontaneità della manifestazione ha lasciato il posto alla
realizzazione di veri e propri quadri a soggetto religioso, prima disegnati sul selciato e poi colorati
posandovi i fiori che attirano la partecipazione di migliaia di cittadini provenienti anche da altri
comuni non solo viciniori;

CONSIDERATO che per tale ragione, l’Amministrazione comunale ritiene opportuno
compartecipare all’iniziativa, ormai nota anche fuori dai confini del Vallo di Diano, che richiama
migliaia di partecipanti  concedendo  un contributo economico nella misura massima di € 259,00 a
valere sul bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, finanziato con la decurtazione delle
indennità di funzione del Sindaco, per effetto dell’autotassazione, ad oggi ancora non corrisposte
per l’anno in corso, per fronteggiare una parte delle spese di organizzazione ed in particolare quelle
inerenti  l’acquisto del materiale occorrente per preparare l’infiorata;

RILEVATO che l’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai
responsabili di aree, figurano anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed
ausili finanziari a terzi (persone fisiche, associazioni, comitati, istituzioni, organizzazioni diverse)
per attività ed iniziative in ambito sociale, assistenziale, culturale ricreativo, sportivo,
nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo mediante apposite norme
regolamentari (lettera h);

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato
con delibera consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale stabilisce che, “in casi particolari,
adeguatamente motivati, l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti
pubblici e privati, per sostenere specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse
generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei
valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale l’Ente è
preposto”;



RITENUTO, pertanto, di collaborare con una compartecipazione alle spese nella misura massima
di € 259,00  per la realizzazione della tradizionale infiorata lungo il percorso che ospiterà la
processione del Santissimo Sacramento;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi espressi in narrativa – alla Parrocchia S.
Pietro Apostolo, soggetto organizzatore dell’annuale celebrazione religiosa del Corpus Domini,
la compartecipazione all’organizzazione dell’infiorata nella misura massima di € 259,00, a valere
sul bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, per fronteggiare una parte delle spese di
organizzazione ed in particolare quelle inerenti   l’acquisto del materiale occorrente per preparare
l’infiorata, finanziate con la decurtazione delle indennità di funzione del Sindaco, per effetto
dell’autotassazione, per la qual cosa il Dirigente dell’Area Finanze è autorizzato ad effettuare la
deliberata decurtazione delle indennità di funzione del Sindaco, ad oggi ancora non corrisposte
per l’anno in corso, previa apposita variazione di bilancio;

2. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali l’adozione di apposito impegno di spesa nei
limiti delle risorse indicate per la fornitura delle attrezzature richieste dal soggetto organizzatore
oppure , vista l’esiguità del contributo, anche tramite economato con rimborso delle spese di
organizzazione previa presentazione dei documenti fiscali giustificativi;

3. di dare atto che trattasi di un’azione di valorizzazione e di promozione del territorio,  benché
legata alla sentita celebrazione religiosa, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di
spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010;

4. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico
degli organizzatori, per eventuali danni che potranno derivare a persone e a cose nel corso dello
svolgimento dell’infiorata e per ogni altro adempimento necessario ai fini della buona riuscita
dell’iniziativa;

5. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti;
6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di

legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione su estesa;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
VISTO il parere favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 17-06-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 17-06-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 17-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-06-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


